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  قديمت

�ع���خز�نة�الدولة�،كما��ع���أيضا��دارة�المسؤولة�عن��وال��،� ���Fiscا��باية�إ���ال�لمة�اللاتي�ية�يرجع�أصل�مصط

و�عرف�ا��باية�اصطلاحا�بأ��ا�نظام�يحدد�كيفية�بناء�الدولة�لإيرادا��ا�العامة�من�خلال��.1تحديد�وتحصيل�الضرائب�

 .2ننة�بمعاي����شر�عيةإعادة�توز�ع�الدخل�القومي�باستخدام�الضرائب�والرسوم�مق

�أدوات� ��� ��خرى �و�قتطاعات �الرسوم،��تاوات �الضر�بة،�فالضرائب، �من �أوسع �مف�وم �ا��باية �القول�بأن و�مكن

  مالية،�وا��باية����نظام��شتمل�ع����ل��ذه��قتطاعات�و�ضبط�كيفيات�فرض�ا،�ر�ط�ا�وتحصيل�ا.

  أ�م��يرادات�ا��بائية .1

من�خلال�إستخدام�السلطات�المخولة�ل�ا�بموجب�القانون�وأ�م��ذه��يرادات��ا�ا��بائية�ادا�تتحصل�الدولة�ع���إير �

  �تاوات�والضرائب.�الرسوم،

�و�مبلغ�نقدي�ج��ي�يدفعھ��فراد�للدولة�مقابل�خدمة�أو�نفع�خاص�يتم�ا��صول�عليھ.�و�ق��ن�النفع�:�الرسم�1-1

  3يحصل�عليھ�المجتمعا��اص�الذي�يحققھ��فراد�بالنفع�العام�الذي�

 خصائص�الرسم�  

 يدفع����صورة�نقدية. -

�اختيار�ة�فدفع�الرسوم�دفعھ�إلزامي�عند�ا��صول�ع���ا��دمة -
ً
 .إجباري ،�إن��انت�ا��دمة�نفس�ا�غالبا

 .يدفع�الرسم�مقابل�ا��صول�ع���خدمة�خاصة��عود�بالنفع�المباشر�ع���دافع�الرسم -

                                                           
1 Centre National de Ressources Textuelles et Lexicales http://www.cnrtl.fr/definition/fisc  

،�2017-2016ة�باتنة،�،�أطروحة�دكتوراه����العلوم��قتصادية،�جامع1992تحليل�السياسة�ا��بائية����ا��زائر�منذ�إصلاحات�عبد�السلام�فنغور،� 2

  29ص.

 �3 �محمد�عباس�محرزي،�اقتصاديات�المالية�العامة،�ديوان�المطبوعات�ا��امعية،�ا��زائر،�2008،�ص.132.
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��اص�فرسوم�القضاء�ال���تدفع�ا�المتقاضون�تحقق�نفع�خاص�ل�م�يتحقق�من�الرسم�نفع�عام�بجانب�النفع�ا -

  .وتحقق�نفع�عام�للمجتمع�و�و�إشاعة�العدالة����المجتمع�ك�ل

 أساس�فرض�الرسم  

تفرض�الصفة�ا����ية�للرسوم�ضرورة�تحديد�أساس�لفرض�ا�ضمانا�لمالية�الدولة�والمواطن�ن�معا.�وقد�تطلبت�معظم��

،�حيث�لا�يمكن�فرض�ا�إلا�من�خلال�قوان�ن�يصادق�عل��ا�ال��لمان��شر�عية�ع���فرض�الرسومالدسات���موافقة�السلطة�ال

غ���أن��عدد�الرسوم�وتنوع�القواعد�ال���تنظم�ا�جعل�السلطة�التنفيذية�تكتفي�بفرض�ا�من�خلال�إصدار�قرارات�إدار�ة�

  �س�ند�إ���قوان�ن.

 تحديد�قيمة�الرسم  

ل��م���ا�الدولة�عند�تقدير�ا�للرسم�الواجب�دفعھ��س�ب�وجود�أك���من�قاعدة�ل�س�من�الس�ل�تحديد�قاعدة�عامة�ت

  :1ي�ب���مراعا��ا�عند�التقدير�و����الآ�ي

تناسب�نفقة�ا��دمة�مع�مبلغ�الرسم:�����ذه�ا��الة�يتم�تحديد�قيمة�الرسم�بالش�ل�الذي�ت�ناسب�من�خلالھ�ت�اليف��-

  لرسوم�المحصلة.المرفق�الذي�يتو���تقديم�ا��دمة�مع�حصيلة�ا

  مبلغ�الرسم�أقل�من�ت�لفة�ا��دمة�فيما�يتعلق�بخدمات�معينة��التعليم�وال��ة.�-

�تجاوز�الرسم�لت�لفة�ا��دمة�وت�ون�الغاية�تحقيق�أك���إيراد�ممكن�وتتعلق�بخدمات�خاصة�كرسوم�السفر�والسياحة�-

  .ورسوم�التوثيق�والش�ر�العقاري 

  (مقابل�التحس�ن)���تاوات�1-2

 م���
ُ
�ت �المال �من �القيمة�لزِ بلغ �ارتفاع �و�� �ل�م �تحققت �خاصة �منفعة �مقابل �بدفعھ �العقارات �ملاك ��عض �الدولة م

و����الرأسمالية�لعقارا��م،�ن�يجة�قيام�الدولة�ببعض�أشغال�ال��يئة�العامة��الطرق�وا��دائق�والر�ط�بالك�ر�اء�والغاز 

درج�ضمن�شبھ�ا��باية
ُ
  .�2ت

العام�فإن�صاحب�العقارات�يحصل�ع���نفع�خاص�يتمثل����ارتفاع�قيمة�عقاراتھ�مما�يجعل�فنجد��نا�انھ�بجانب�النفع�

  الدولة�تقوم�بتحصيل�مقابل�التحس�ن�و�س����تاوة.

 الفرق�ب�ن�الرسوم�و�تاوات�  

- � ��تاوة ��� ��كراه �الرسمأدرجة �اختيار�ة�،ك���من �خدمة �الرسوم ��� �تقدم �ال�� �أ�،فا��دمة �ةئي��لا�لامعأما

 ت���لاو �،ةلو دلا�ا���مو قت���لا�ةينار معلا
ّ
  .ع���دفع��تاوة�ه� �جتلمستفيد�لد�نفع�خاص�ول

 .3الرسم�يتكرر�دفعھ�بتكرار�ا��صول�ع���ا��دمة�أما��تاوة�فتدفع�مرة�واحدة�فقط -

 أفراد�المجتمع�الراغب�ن����خدمات�الدولة�أما��تاوة�فع���أ��اب�العقارات�فقط.الرسم�يل��م�بھ��افة� -

 .ت�لفة�ا��دمة�المقدمة�تقدير��تاوة�يتوقف�ع���الز�ادة����قيمة�العقار�أما�تقدير�الرسم�فيتوقف�ع�� -

                                                           
 �1 �نص��ة�لو�ي�ور�يع�زكر�ا،�محاضرات����المالية�العامة،��لية�ا��قوق،�جامعة�البو�رة،�2014،�ص.36

 �2 �حميد�بوز�دة،�جباية�المؤسسات،�ديوان�المطبوعات�ا��امعية،�ا��زائر،�الطبعة�الثانية،�2007،ص.15

  �http://www.cba.edu.kw/reyadh/pub%20admin/revenues.pptطبار لا���ع�حاتم�،ةماعلا�ةيلالماو �تانز او لما�ةر ادإ�،سر فلا�ضا�ر � �3
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 �الضرائب�1-3

عامة�المحلية�بصفة���ائية�مسا�مة�منھ����نقدي�يدفع�ا�الفرد�ج��ا�إ���الدولة�أو�لإحدى�ال�يئات�ال�اقتطاععبارة�عن��

  من�خصائص�الضرائب�ما�ي��:�تحمل��عباء�العامة�ودون�مقابل.

نقدي:�تدفع�الضر�بة����العصر�ا��ديث����صورة�نقدية�تماشيا�مع�مقتضيات�النظام��اقتطاعالضر�بة� -

 .�قتصادي�ك�ل�ل�ون�أن�المعاملات��ل�ا�أصبحت�تقوم�ع���استخدام�النقود

 .ر�بة�تدفع�ج��ا:�و�ع���ذلك�أن�الفرد�ل�س�حرا����دفع�الضر�بة�بل��و�مج���ع���دفع�ا�إ���الدولةالض -

 الضر�بة�تدفع�بصفة���ائية:�حيث�لا�تل��م�الدولة�برد�قيم��ا. -

الضر�بة�تدفع�بدون�مقابل:�و�ع����ذه�ا��اصية�أن�دافع�الضر�بة�لا�يتمتع�بمقابل�مباشر�أو�بمنفعة�خاصة� -

ولة�ح�ن�دفعھ�ل�ا،�وإن��ان��ذا�لا�ينفي�أن�الفرد�قد��ستفيد�من�ا��دمات�ال���تقدم�ا�الدولة�من�جانب�الد

 بواسطة�المرافق�العامة�المختلفة�باعتباره�فردا����المجتمع،�ول�س�باعتباره�دافعا�للضرائب.

ن�الدولة�من�تحقيق�نفع�عام:�إن�الدولة�لا�تل��م�بتقديم�خدمة�معينة�أو�نفع� -
ّ

خاص�إ���الم�لف�الضر�بة�تمك

بدفع�الضر�بة،�بل�أ��ا�تحصّل�الضرائب�لتمو�ل�نفقا��ا�العامة����مختلف�القطاعات:��ال��ة،�التعليم،�

�من،�القضاء،�السياسة،��قتصاد،�...�محققة�بذلك�منافع�عامة�للمجتمع،�بالإضافة�إ���ذلك�فقد�أصبحت�

  الضر�بة��ستخدم�لتحقيق�أغراض�اقتصادية�واجتماعية.

 رنة�ب�ن�الضر�بة�والرسممقا  

يدفع�للدولة�بصفة���ائية،�و�ستع�ن��وكلا�ما�مبلغ�من�النقود�يدفعھ�الفرد�ج��ا.�الرسم�والضر�بة�ل�من�

تتمتع�الدولة����س�يل�اقتضا��ما�بامتياز�ع���أموال�المدين،�ولا�بد�من�كما��بحصيل��ما�لتغطية�النفقات�العامة.

 صدور�أداة��شر�عية�لفرض��ل�م��ما.

  ورغم�وجوه�ال�شابھ��ذه�فإنھ�توجد�اختلافات�نذكر�م��ا:����������

 تدفع�الضر�بة�دون�مقابل�خاص�لدافع�ا،�ب�نما�الرسم�يدفع����مقابل�حصول�الفرد�ع���خدمة�معينة. -

ومدى�قدرتھ�ع���تحمل��عباء�العامة،�أما�الرسم�يفرض��م�لفالمالية�لل�قدرةتفرض�الضر�بة�ع���أساس�الم -

 .1غطية�نفقات�المرفق�الذي�يقدم�ا��دمة�وت�لفة�ا��دمةع���أساس��

تفرض�الضر�بة�لتحقيق�أ�داف�اقتصادية�واجتماعية�ش���إ���جانب�الغرض�الما��،�أما�الرسم�ف�دفھ��سا���� -

 .2حصول�الدولة�ع���إيراد�ما���ل��ز�نة�العامة

 للسلطة�التنفيذية�تحديد�سعره.تفرض�الضر�بة�و�حدد�سعر�ا�بقانون�خاص،�لكن�الرسم�يفرض�بقانون�و���ك� -

 تزايد�أ�مية�الضرائب�كمورد�للإيرادات�العامة����العصر�ا��ديث�وتضاؤل�أ�مية�الرسم�كمورد�ما��. -

  

 

                                                           
  1 �محمد�حل���مراد،�مالية�الدولة،�جامعة�ع�ن�شمس،�مصر،�بدون�سنة��شر،�ص.125

 �2 �نفس�المرجع،�ص.126
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 طار�النظري�للضرائب�  .2

 القانو�ي�للضرائب�ساس� �2-1

سادت����يقصد�بالأساس�القانو�ي�المصدر�الذي��ستمد�منھ�الدولة�سلط��ا����فرض�وجباية�الضرائب�ولقد�

القرن�ن�الثامن�عشر�والتاسع�عشر�مجموعة�من�النظر�ات����تأس�س�حق�الدولة����فرض�الضرائب�تختلف�

  عن�تلك�السائدة����العصر�ا��ديث.

 عتقد�أنصار��ذه�النظر�ة�أن�الفرد�يدفع�الضر�بة�إ���الدولة����مقابل�المنفعة�ال����عود�نظر�ة�المنفعة�والعقد��:

ق�العامة�المختلفة،�وأنھ�لولا�انتفاعھ���ذه�ا��دمات�لما�أصبح��ناك�سند�لدفع�الضر�بة،�عليھ�من�خدمات�المراف

و�ؤ�د��ؤلاء�المفكرون�وج�ة�نظر�م�بالقول�أن�الفرد�يرتبط�مع�الدولة��عقد�ضم���ذي�طبيعة�مالية�مؤداه�ال��امھ�

  .1بدفع�الضر�بة�نظ���قيام�الدولة�بخدمات�ي��تب�عل��ا�نفع�خاص�لھ

ف�أنصار��ذا��تجاه����طبيعة�العقد،�فاعت��ه��كآدم�سميث�عقد�بيع�خدمات،�فالدولة�ت�يع�خدما��ا�وقد�اختل-

  للأفراد�مقابل�ال��ام�م�كمش��ين�بدفع�ثمن��ذه�ا��دمات����صورة�ضرائب.

و�ة�ولقد��عرضت��ذه��راء�القائمة�ع���فكرة�وجود�عقد�ب�ن�الدولة�ومواطن��ا�للعديد�من�أوجھ�النقد:�مثل�صع-

تقدير�المنفعة�ال����عود�ل�ل�دافع�ضرائب�من�خدمات�الدولة�خاصة�ا��دمات�غ���القابلة�للتجزئة��الأمن�ا��ار���

ا��،�إ���جانب�أن�وظيفة�الدولة�لا�تقتصر�ع���حفظ��من�فقط�بل��عداه�إ���…و�من�الداخ���والتمثيل�السيا����

ھ�فإن�ال��ام�الدولة�بتقديم�خدما��ا�للأفراد�ل�س�من�طبيعة�مختلف�نوا���ا��ياة��قتصادية�و�جتماعية،�ومن

 �ل��امات�المب�ية�ع���العقد.

 نظر�ة�التضامن��جتما��� 

اتجھ�الفكر�ا��ديث�إ���تأس�س�حق�الدولة����فرض�وجباية�الضرائب�ع���فكرة�التضامن��جتما���الموجود�ب�ن�

ر��فراد�جميع�م��ل�بحسب�طاقتھ����تحمل��عباء�العامة�ح����افة�المواطن�ن����الدولة�وال���تق����بوجوب�تضاف

تتمكن�الدولة،�باعتبار�ا�ضرورة�اجتماعية�من�القيام�بوظائف�ا�الك��ى����حماية�المجتمع�ك�ل،�و���توف���أنواع�من�

عباء�ا��دمات�العامة�ل�افة�المواطن�ن�بدون�است�ناء�و�غض�النظر�عن�مدى�مسا�م��م�الفردية����تحمل��ذه�� 

العامة،�و�ما�أنھ�من�غ���الممكن�ترك��مر�إ����فراد�لتقر�ر�مقدار�مسا�م��م����تحمل�الت�اليف�العامة�فإن�الدولة�

  �لمال�ا�من�سيادة�قانونية�ع���المواطن�ن�تقوم�بإلزام�أو�إجبار��ل�م��م�بدفع�نص�بھ�بحسب��مقدرتھ�المالية.

  ة�م��ا:و���تب�ع����ذه�النظر�ة�عدة�نتائج�أساسي

  إن�الضر�بة�فكرة�سيادية�وأداة�من�أدوات�ممارسة�الدولة�لسياد��ا.-

  تفرض�الضر�بة�ع����افة�المواطن�ن�و�تحقق�بذلك�مبدأ�عمومية�الضر�بة.-

  تفرض�الضر�بة�ع����فراد��غض�النظر�عن�النفع�الذي��عود�عل��م�وإنما�تبعا�لمقدرة�الفرد�المالية.-

صد�بقواعد�الضر�بة:�المبادئ�ال���يتع�ن�ع���المشرع�الما���أن��س��شد���ا�و�و�بصدد�يق:�الضر�بةفرض�قواعد��2-2

تقر�ر�النظام�الضر�������الدولة،�و��دف��ذه�القواعد�إ���التوفيق�ب�ن�مص��ة�الم�لف�ومص��ة�ا��ز�نة�العامة،�

                                                           
 �1 �محمود�جمام،�محاضرات����مقياس�المالية�العامة،�جامعة�العر�ي�بن�م�يدي�أم�البوا��،�2012-2013،�ص.38
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:�العدالة،�اليق�ن،�الملاءمة�و�عت����قتصادي�آدم�سميث�أول�من�صاغ�مجموعة�متماسكة�من�القواعد�الضر��ية�و��

  و�قتصاد����النفقات،�ولا�تزال�إ����ن�كمبادئ�عامة�يجب��س��شاد���ا:

 و�ع����ذه�القاعدة�أنھ�يجب�عند�فرض�الضرائب�ع���المواطن�ن�مراعاة�تحقيق�العدالة����قاعدة�العدالة�

  توز�ع��عباء�العامة�ب�ن��فراد.

الواقع�إ���تطور�كب���تبعا�للتطور��قتصادي�و�جتما���الذي�حدث�وقد�خضع�مضمون��ذه�القاعدة����

  منذ�أواخر�القرن�الثامن�عشر.

وذ�ب�علماء�المالية�العامة�أول��مر�إ���تصور�العدالة�ع���أ��ا�وجوب��خذ�ب�س�ية�الضر�بة،�أي�أن�ت�ون�

  لك�م�ما�بلغ�مقدار��ذه�المادة.ال�سبة�المقتطعة�من�المادة�ا��اضعة�للضر�بة�(دخلا�أو�ثروة)�واحدة�وذ

أما����العصر�ا��ديث�فقد�اتجھ�علماء�المالية�العامة�إ���فكرة�أخرى�و��:�تصاعدية�الضر�بة�رغبة����تحقيق�

 .1عدالة�أك���بالتمي���ب�ن��فراد�بحسب�مقدر��م�الت�ليفية

 ش�ل�يقي���لا�غموض�فيھ�:�و�قصد���ا�أن�ت�ون�الضر�بة�معلومة�ووا��ة�بال�سبة�للم�لف��وضوحقاعدة�ال

،�وذلك�����ل�ما�يتعلق���ا�من�أح�ام��السعر�وطر�قة�تحديد�الوعاء،�وميعاد�الوفاء�وطر�قة�الدفع،�وتؤدي�

مراعاة��ذه�القاعدة�إ���علم�الم�لف�بالضبط�بال��اماتھ�،�ومن�ثم��ستطيع�الدفاع�عن�حقوقھ�ضد�أي��عسف�

،�و���ا��زائر�توفر�المدير�ة�العامة�للضرائب�جميع�المعلومات�ةأو�سوء�استعمال�للسلطة�من�جانب�أعوان�ا��باي

المتعلقة�بالضرائب�وطرق�دفع�ا�ومواعيد�استحقاق�ا�وكيفية�التصر�ح�بالمداخيل�من�خلال�موقع�الك��و�ي�معدّ�

 .2ل�ذا�الغرض

 ا�ملائمة�لظروف�:�و�ع����ذه�القاعدة�أن�ت�ون�مواعيد�جباية�الضر�بة�وطر�قة�تحصيل�قاعدة�الملاءمة����الدفع

 الم�لف�تفاديا�لثقل�عبء�الضر�بة�عليھ.

 تق�����ذه�القاعدة�بأنھ�يجب�ع���الدولة�أن�تختار�طر�قة�ا��باية�ال���ت�لف�ا�قاعدة��قتصاد����التحصيل�:

أقل�النفقات،�ح���ي�ون�الفرق�ب�ن�ما�يدفعھ�الم�لف�و��ن�ما�يدخل�خز�نة�الدولة�أقل�ما�يمكن،�أي�أن�مراعاة�

�قتصاد����نفقات�التحصيل��و�الذي�يضمن�للضرائب�فعالي��ا�كمورد��ام��عتمد�عليھ�الدولة�دون�أن�مبدأ�

 تضيع�جزءا�كب��ا�منھ����س�يل�ا��صول�عليھ.

  ت�نوع�أ�داف�الضر�بة�ب�ن���داف�المالية،��قتصادية،��جتماعية�والسياسية: :�داف�الضر�بةأ�2-3

 المالية� ���داف ��غطيت: �ع���ا��دمات�تمثل��� �للإنفاق �المالية�اللازمة �توف���الموارد ��عباء�العامة�للدولة�أي ة

�ال�دف�ذالعامة�ولتحقيق�� �عدة�شروط�تت��ص���:��نتاجيةا   .3المرونة�-الثبات�-يجب�أن�تتوفر����الضر�بة

��ي- �من �التحصيل �نفقات �خصم ��عد �(أي �صافية �بأك���حصيلة �الضر�بة �تأ�ي �أن ���   رادات).�نتاجية:

الثبات:�أي�لا�تتأثر�حصيلة�الضرائب�بالتغ��ات�ال���تحدث����مستوى�ال�شاط��قتصادي،�خاصة����ف��ات�-

                                                           
  9مرجع�سبق�ذكره،�ص.�جباية�المؤسسات،وز�دة،�حميد�ب 1

2 https://www.mfdgi.gov.dz/  

  3 محمد�خالد�الـم�اي��،�محاضرات����المالية�العامة،�المع�د�الوط���للإدارة�العامة،�دمشق،�سور�ا،�2013،�ص.48
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  الكساد.

 المرونة:����ز�ادة�حصيلة�الضرائب�وعدم�انكماش�الوعاء�الضر����مع�ز�ادة�معدلات�الضر�بة.-

 قتصادية���داف�  

ومعا��ة�حالات���قتصادي��ستقرار الوصول�إ���حالة�وكذا�ي�تحقيق�النمو��قتصاد�ستخدم�الضرائب���دف� -

 .�نكماش�والت��م

 .�1عض�أش�ال�المشروعات�عن�طر�ق�التمي������المعاملة�الضر��ية�إقامة���يع� -

عن�طر�ق�إعفاء�مداخيل��س�م�والسندات�والودا�ع�����يع��دخار�والت�و�ن�الرأسما���اللازم�لعملية��س�ثمار  -

 ت�من�الضر�بة�ع���الدخل.والكفالا 

- �� �الوطنية �الصناعات �حماية ��ست��اد �ع�� �والضرائب �ا��مركية �ا��قوق �خلال �م��ان�من �ال��ز��� ومعا��ة

 .المدفوعات

�الضر��ية� - �والتخفيضات �(�عفاءات �التحف���ا��با�ي �سياسة �خلال �من �المناطق �ب�ن �التنموي �التوازن تحقيق

 �ضاب�العليا�وا��نوب).المقدمة�للمس�ثمر�ن����مناطق�ال�

 ة�جتماعي��داف� 

�الطبقات��جتماعية - �الفوارق�ب�ن �تقليل ���دف �وال��وة �الوسطى�إعادة�توز�ع�الدخل �الطبقة �ع�� �والمحافظة ،

 إعانات. –وقدر��ا�الشرائية�باعتبار�أ��ا�الضامن�للسلم��جتما��.�وتتم�إعادة�التوز�ع�من�خلال�آلية�ضرائب�

اس��لاك��عض�السلع��وا��دّ�من،��ساسية�من�خلال�دعم�أسعار�ااس��لاك�السلع��تمع�منمك�ن�أفراد�المجت -

 (�فرض�الرسم�الداخ���ع���اس��لاك�التبغ�والمشرو�ات�الكحولية).الضارة�

�عض�الظوا�ر��جتماعية�مثل�ز�ادة�ال�سل�وال���يع�ع���الزواج�(الضر�بة�ع���العزو�ية�المقررة�������يع� -

  ،)2018ة�قانون�المالي

  التنظيــــــم�الفــــنـــــــي�للضرائب .3

طرق�تقدير�وعاء�الضر�بة��وعاء�الضر�بة،�ثم�تحديد�سعر�الضر�بة،�تحديدتتطلب�عملية�التنظيم�الف���للضر�بة�

  وطرق�التحصيل.��

ض�عليھ�الضر�بة،�ي،�و�فر ــمالـيقصد�بوعاء�الضر�بة،�المادة�أو�المحل�الذي�يختاره�المشرع�العاء�الضر�بة�تحديد�و �3-1

فقد�ي�ون��ذا�المحل���صا"�أو�مالا"�،��ال��ص�الم�لف�أو�رأسمالھ�أو�دخلھ�أو�السلع�سواء��انت�مستوردة�من�

ا��ارج�أم�منتجة����الداخل�،�واختيار�وعاء�الضر�بة�يتمتع�بأ�مية�بالغة����سياسة�الدولة�الضر��ية�،�إذ�تتوقف�

  ختيار�وعا��ا�.عدالة�الضر�بة�ووفرة�حصيل��ا�ع���حسن�ا
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وتقسم�الضرائب�من�حيث�وعا��ا�إ���ضرائب�ع������اص،�وضرائب�ع����موال،�وضر�بة�واحدة�وضرائب�متعددة،�

من�حيث�الواقعة�الم�شئة�للضر�بة�إ���و �ضرائب�مباشرة�وضرائب�غ���مباشرة.من�حيث�تحمل�العبء�الضر����إ���و 

  ع����نفاق.�ضرائبع���رأس�المال�و ضرائب�ضرائب�ع���الدخل�و 

  الضرائب�ع������اص�والضرائب�ع����موال����3-1-1

 وجود���و�الضرائب�المفروضة�ع���ال��ص�نفسھ،�أي�أن�وعاء�الضر�بة���ا�يقصد�ص:�الضرائب�ع������ا

  .ال��ص�لا�ع���مالھ�وجودال��ص،�ولذلك�سميت�بضر�بة�الرؤوس�،�أي�الضر�بة�المفروضة�ع���

 تلك�الضرائب�ال���تفرض�ع����موال�ال������حوزة��فراد�سواء��انت�مك�سبة����اقصد�يُ :�الضرائب�ع����موال

أو�مدخرة،�و�قد�تفرض�الضر�بة�ع���رأس�المال�أو�الدخل،�و�قصد�برأس�المال،�مجموع�ما�يملكھ�الفرد�من�قيم�

إنتاجية�أو�سلع�اس��لاكية�������ظة�معينة�سواء��انت����ش�ل�نقود��أو���ش�ل�عي���كأرا����أو�عقارات�أو�سلع

أو�أوراق�مالية�،�و�قصد�بالدخل�ما�يحصل�عليھ�الفرد�بصفة�دور�ة�ع���نحو�مستمر�من�مصدر�مع�ن�قد�يتمثل�

  .����1ملكيتھ�لوسائل��نتاج�أو��عملھ�أو�كلا�ما

  الضر�بة�الواحدة�والضرائب�المتعددة�����3-1-2

 دة�ع���الدخل�المتولد�من�مختلف�المصادر،�و�عبارة�أخرى�يقصد���ا�أن�تفرض�ضر�بة�موح�:الضر�بة�الواحدة

يجمع�ما�يحصل�عليھ�ال��ص�من�دخول�مختلفة�ع���أنھ�وعاء�واحد�وقد�ان�شر�نظام�الضر�بة�الواحدة����الما����

بفرض�ضر�بة�واحدة�ع���الناتج�الزرا���باعتبار�أن��رض����المصدر�الوحيد��اخاصة�عند�الطبيعي�ن�الذين�نادو 

وتمتاز�الضر�بة�الواحدة��س�ولة�تحصيل�ا�وقلة�نفقات�جباي��ا،�وضوح�ا�وأخذ�ا��ع�ن��عتبار�إم�انيات��.2ةلل��و

  إلا�أنھ��عاب�عل��ا�أ��ا�لا�تص�ب�إلا�جزءا�من�ال��وة.�الم�لف.

 ال��وء��ع���إخضاع�الم�لف�ن�لأنواع�مختلفة�من�الضرائب�تبعا�لتعدد��وعية�الضر��ية�وم��ر�:�الضرائب�المتعددة

ل�ذا�النظام�إختلاف�مصادر�ال��وة�وت�اليف�تحقيق�الدخل.�وتتم���بصعو�ة�ال��رب�من�دفع�ا�نظرا�لتعدد�ا�و�عاب�

  .عل��ا�ارتفاع�نفقات�جباي��ا

  الضرائب�المباشرة�والضرائب�غ���المباشرة����3-1-3

 � �ال���تفرض���الضرائب�المباشرة: ���و�ستقرار�كعنصر�الوجود�لثبات�ال�سباعناصر�تتم����ع���تلك�الضرائب

بال�سبة�للضر�بة�ال���تفرض�ع���الرؤوس،�وعنصر�الملكية�بال�سبة�للضر�بة�ال���تفرض�ع���العقار�وعنصر�ممارسة�

نقل�عب��ا�ل��ص��وما�يم���ا��و�عدم�إم�انية�،لك�ال��وةالم�نة�بال�سبة�للضر�بة�ال���تفرض�ع���المرتبات�و�جور�

  .��ائية�ال��ص�الذي�دفع�ا�مباشرة�يتحمل�ا�بصورة�أي�آخر 

  تتم���الضرائب�المباشرة�بأ��ا:

                                                           
  �143ص. العراق،�،�دار�الكتب�للطباعة�وال�شر،�جامعة�الموصل،�شر�ع�الما��علم�المالية�العامة�والطا�ر�ا��نا�ي،�1
  170ص.،��2011سور�ا،�،�جامعة�دمشق،محاضرات����اقتصاديات�المالية�العامةمحمد�إقبال،� 2
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�ذات�حصيلة�ثابتة،�إذ�أ��ا�تفرض�ع���عناصر�ثابتة��س�يا"��الملكية�العقار�ة�و�را����الزراعية،�لا�تتأثر�كث��ا -

 .�1بالتقلبات��قتصادية

 .لدى�السلطة�المالية�انخفاض�نفقات�جباي��ا،�لأ��ا�تفرض�ع���عناصر�مستمرة�ومعروفة�مقدما" -

ك���تحقيقا"�للعدالة����توز�ع��عباء�المالية،�إذ�تأخذ��ع�ن��عتبار�المقدرة�أتحقيق�العدالة�الضر��ية،��عت���� -

 2المالية�للم�لف.

-  
ُ
ر��فراد�بواج��م�الما��،�لأ��ا�تدفع�بطر�قة�محسوسة�تز�د�من�يقظة��فراد���ركة��نفاق�العام،�و�طالبون�شعِ �

  �ومة�بإتباع�سياسة�مالية�رشيدة.�ا��

 بمناسبة�وقا�ع�عرضية�أو�تصرفات�متقطعة�تتم����عدم�الثبات��تلك�الضرائب�ال���تفرض���:�الضرائب�غ���المباشرة

تفرض�بمناسبة�تداول��كما�ستقرار�يقوم���ا�الم�لف��القيام��عملية�است��اد�بضاعة،�أو�إنتاج�ا�أو�نقل�حق�الملكية.و� 

،�و�مكن�للم�لف�القانو�ي�نقل�عب��ا�للم�لف�اقھ،�ومثال�ا�الضرائب�ا��مر�كية�والضرائب�ع����س��لاكالمال�أو�إنف

�مكن�استخدام�ا����تحديد�أنماط�و �الم�لف�لا�يحس��عب��ا�لأ��ا�تندمج����ثمن�السلعة�أو�ا��دمة�الفع���(المس��لك).

فرض�الضر�بة�ع���سلعة�أو�و�عتمد�عملية�نقل�ع���الضرائب�غ���المباشرة�ع��.�س��لاك
ُ
��توفر�شرط�ن،��ول�أن�ت

خدمة�محل�مبادلة�اقتصادية�والشرط�الثا�ي��و�إم�انية�رفع�سعر�السلعة�بمبلغ�الضر�بة.�إضافة�إ���ذلك�توجد�

عوامل�يمكن�أن��سا�م�أو�تحدّ�من�عملية�نقل�العبء�تتمثل����مرونة�الطلب�والعرض،�الوضع��قتصادي،�حالة�

  �.السوق 

 المس��لك، الضر�بة�إ�� عبء ينقل أن ولا الثمن، يرفع أن �ستطيع�لا  المنتج فإن مرنًا، الطلب �ان ذا:�إالطلب مرونة�-

  .البديلةعة�السل إ�� ن�يجة�لتحولھ الطلب �� كب�� انخفاض إ�� سيؤدي الثمن �� ارتفاع أقل لأن وذلك

�المنتجون� للمتغ��ات وفقًا تكيفھ �س�ولھ يتصف المرن  العرض حالھ �� �نتاج�:العرض مرونة�- الطارئة�حيث�يقوم

  ،�إذن�توجد�علاقة�طردية�ب�ن�مرونة�العرض�ونقل�العبء.بتخفيض��نتاج�و�التا���ارتفاع��سعار

حت�اري�الضر����أما����حالة�السوق�� �ء���حالة�سوق�المنافسة�تصعب�نوعا�ما�عملية�نقل�العب�:السوق  طبيعة�-

 الضر����إ���المس��لك�بصورة�س�لة.�ءادرا�ع���نقل�العبفإن�المحتكر�ي�ون�ق

:����ف��ة��نتعاش�ترتفع��سعار�وتنخفض�درجة�حساسية�المس��لك�ن�ل�ذا��رتفاع�بفعل�تزايد�الوضع��قتصادي�-

�دخول�م�الفردية،�و�عاظم�قدرا��م�ع���الشراء،�و�كذا�تنخفض�لد��م�مرونة�الطلب،�و���تب�ع���ذلك�ز�ادة�قدره

  المنتج�ع���نقل�عبء�الضر�بة.

  الضرائب�ع���الدخل،�الضرائب�ع���رأس�المال�والضرائب�ع����نفاق�3-1-4

 فرض:�الضرائب�ع���الدخل
ُ
عن�واقعة�تحقق�الدخل،�و�ف�م�من�الدخل��ل�ما�يحصل�عليھ�ال��ص�من��ت

بھ.�وللعمل�عائد��جر�الذي�إيرادات�مقابل�السلع�ال���ي�تج�ا�أو�ا��دمة�ال���يقدم�ا�أو�العمل�الذي�يقوم�

 تفرض�عليھ�الضر�بة�ع����جور�ب�نما�عائد�رأس�المال�ف�و�الر�ح�وتفرض�عليھ�الضر�بة�ع����ر�اح.

                                                           
  1 مصطفى�عوادي، نصر�رحال،�جباية�المؤسسة�ب�ن�النظر�ة�والتطبيق،�بن�مو����السعيد�لل�شر،�ا��زائر،�2010،�ص.8

  2  نفس�المرجع�والصفحة
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 وت�شأ��ذه�الضرائب�عن�واقعة�تملك�رأس�المال�أي�مجموع��موال�المنقولة�والعقار�ة�الضرائب�ع���رأس�المال�:

 ء��انت�منتجة�لدخل�أو�غ���منتجة�ومن�أمثل��ا�الضر�بة�العقار�ة.يمتلك�ا�ال��ص������ظة�معينة�سوا ال��

 تفرض�ع���الدخل�عند�إنفاقھ����اس��لاك�السلع�وا��دمات�المختلفة�وقد�تفرض�ع���الضرائب�ع����نفاق�:

�اس��لاكجميع�أنواع�السلع����ش�ل�ضر�بة�عامة�مثل�الرسم�ع���القيمة�المضافة�أو�تفرض�ع����اس��لاك

  س��لاك.ينة�من�السلع����ش�ل�ضر�بة�نوعية�مثل�الرسم�الداخ���ع���� أنواع�مع

  سعر�الضر�بة��3-2

�عد�أن�يتم�تحديد�وعاء�الضر�بة،�لابد�من�تحديد�مقدار�الضر�بة،�أو��عبارة�أخرى�يتطلب��مر�تحديد�ما�يمكن�

بأنھ��سبة�ما�يدفعھ�الم�لف��ھاستقطاعھ�من�ذلك�الوعاء�كضر�بة،�و�و�ما��عرف��سعر�الضر�بة،�والذي�يمكن��عر�ف

  .�و�مكن�التمي���ب�ن�الضر�بة�ال�س�ية�والضر�بة�التصاعدية.كضر�بة�إ���مقدار�الوعاء�الضر����أو�المادة�ا��اضعة�ل�ا

واحدا����جميع��حوال�أي�ثابتا�لا�يتغ���بتغ���وعا��ا�مثال��و���الضر�بة�ال���يبقى�سعر�ا:��س�يةالضر�بة�ال�3-2-1

والضر�بة�ع���أر�اح��%�2والرسم�ع���ال�شاط�الم���بمعدل��%�19و�%�9ع���القيمة�المضافة�بمعدل�الرسم�ذلك�

  .%�26و�%�19الشر�ات�بمعدل�

  التصاعد ش�ل�ن، تأخذو �و���الضر�بة�ال���يزداد�سعر�ا�بازدياد�الوعاء�ا��اضع�ل�ا،�:التصاعديةالضر�بة��3-2-2

 .بالأجزاء التصاعد و.��جما�

 طبقة وعاء ازداد �لماو  ،حددم لمعدل فئة �ل وعاء يخضع بحيثفئات� إ�� الضر�بة وعاء :�يقسمجما���  التصاعد 

 ،�الضر�بة معدل وارتفع إلا معينة

  مثال:�السلم�التصاعدي�للضر�بة�ع���المرتبات�و�جور����ا��زائر�مب�ن����ا��دول�التا��:

 السلم�التصاعدي�للضر�بة�ع���المرتبات�1ا��دول�رقم�

  معدل�الضر�بة  الش�ري�(دينار)الدخل�

  %��0  �10.000إ����0من�

  %�20  30.000إ����10.000من�

  %�30  90.000إ����30.000من�

  %�35  �90.000أك���من�

 ��������������دينار �5.600%�فت�ون�الضر�بة��20،�يخضع�لمعدل�دينار�28.000أجر�خام�إذن�

 ������������������دينار �22.400ر�بة�=�الض –الدخل�الصا���=�الدخل��جما�������

�عاب�ع����ذه�الطر�قة�أن�معدل�الضر�بة��عرف�قفزة�فجائية�قاسية�بمجرد�ارتفاع�الوعاء�الضر����ز�ادة�ضعيفة.������

%�وت�ون�الضر�بة�المستحقة���30فإنھ�يخضع�لمعدل��دينار �31.000إ����28.000فلو�فرضنا�أن�دخل�الم�لف�ارتفع�من�

���الدخل��ةوغ���منطقي،�فز�اد�و�ذا�غ���عادل�دينار �21.700=��9.300 – 31.000والدخل�الصا���يصبح��ر دينا�9.300



  �����                            �������������         �������������������������ة�والضرائبول:��طار�النظري�والفنـــي�ل��بــــــايالفصل�� 
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� ��3.000ا��ام�ب �بــــــــــ �إ���انخفاض�الدخل�الصا�� �وُجد�التصاعد��700دينار�أدت �العيب�ا��و�ري �ولتجنب��ذا دينار.

  بالشرائح.

 ونو���ذلك����المثال��حيث�تخضع��ل�شر�حة�لمعدل�مختلف�،يتم�تقسيم�الدخل�إ���شرائح�:التصاعد�بالشرائح

 31.000ودخل�بــــ��دينار ��28.000ــــــالتا��:�دخل�يقدر�ب

  المعدل  طول�الشر�حة  �دينار الدخل�

  %�0  10.000  �10.000إ����0من�

  %�20  20.000  �30.000إ����10.000من�

  %�30  60.000  �90.000إ����30.000

  %�35  ---  90.000أك���من�

 28.000،�الدخل�الصا���=��ينار د3.600=��0+���%�20 ×) �10.000-28.000الضر�بة�=�(دينار:��28.000دخل�خام��

– 3.600��=24.400. 

 � �خام ��31.000دخل �=(دينار: ��%�20 ×) �10.000-30.000(�+�%�30 ×) �30.000-31.000الضر�بة � +0��=

 .26.700=��4.300 – 31.000،�الدخل�الصا���=�ينار�د4.300

�  ملاحظة:
ُ
�ت �و�جور �المرتبات �ع�� �الضر�بة ��IRG Salairesفرَض �خلال �من �بالشرائح �التصاعدية �طر�قة سلم�الوفق

  .المب�ن�أعلاهتصاعدي�ال

  طرق�تقدير�وعاء�الضر�بة��3-3

  يتم�تقدير�وعاء�الضر�بة�بطر�قت�ن�غ���مباشر�ومباشرة:

 التقدير�غ���المباشر�3-3-1

 يتم�تقدير�الوعاء�الضر����ع���أساس�المظا�ر�ا��ارجية�ال����ع���عن�درجة�ر�ا��ارجيةالتقدير�عن�طر�ق�المظا��:

عدد�العمال�وعدد�السيارات�المملوكة�...�وتمتاز��ذه�الطر�قة�قيمة��ملاك�و التقدير��بناء�ع�����سر�الم�لف�فيمكن�مثلا 

عامل�ن�يجة�ضعيفة�مقارنة��100شغل�إذ�يمكن�أن�تحقق�مؤسسة���س�ولة�التطبيق�و�عاب�عل��ا�عدم�موضوعي��ا�

  عمال�فقط.�10بمؤسسة��شغل�

 إ����عض�القرائن�و�دلة�ذات��بالاس�ناد:�حسب��ذه�الطر�قة�يتم�تقدير�الوعاء�الضر����جزافيا�التقدير�ا��زا��

فرض�وعادة�ما��عتمد�ع���رقم��عمال����التقدير�ا��زا��،����ا��الصلة�المباشرة�بالمادة�ا��اضعة�للضر�بة.
ُ
�زائر�ت

 صرح�بھ�من�طرف�المتعامل�ن��قتصادي�ن�ا��اضع�ن�ل�ذا�النظام.المالضر�بة�ا��زافية�الوحيدة�ع���رقم��عمال�
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  التقدير�المباشر�3-3-2

 يُلزم�الم�لف�بتقديم�تصر�ح�ضر����عن�مداخيلھ�المحققة�وفق�ما�تث�تھ�المحاسبة�ال���:�لتقدير�بواسطة�الم�لفا

تقدر�وفق��ذا��سلوب�(الضر�بة�ع���أر�اح�الشر�ات�والضر�بة�ع���الدخل����ا��زائر�رائب�معظم�الضيمسك�ا�و 

  �جما��).

 يل��م�طرف�ثالث�عادة�ما�ي�ون�مدينا�للم�لف�بتقديم�تصر�ح�عن�مداخيل�الم�لف�واقتطاع�:�من�طرف�الغ���قدير الت

ضر�بة�ع���المرتبات�و�جور�والضرائب�ع���ومن�أ�م�الضرائب�المعتمدة�ع����ذا��سلوب�ال�الضر�بة�من�المنبع

  عوائد��س�م�والسندات�والودا�ع.

  يمكن�أن�يتو���أعوان�ا��باية�بأنفس�م�تقدير�الوعاء�الضر����للم�لف����حال�امتناعھ��:طر�قة�التقدير��داري

  عن�التصر�ح�أو���حال�ثبوت�ال��رب�الضر���.

  :�1طرق�أ�م�ا�م�تحصيل�الضر�بة��عدةيت ة:تحصيل�الضر�ب�3-4

 يقوم�الم�لف�بتور�د�الضر�بة�لقباضة�الضرائب����تار�خ�محدد�مسبقا�وإن�تأخر�عن�الدفع�:�التور�د�المباشر

�الش�ر� �من ��و�� �يوم �بالعشر�ن �محدد �المضافة �ع���القيمة �الرسم �غرامات�التأخ��،�مثلا�دفع �عليھ تفرَض

 الموا��.

 الم� �يقوم�اسبقة�قساط �ل�ذه�الطر�قة �وفقا �حساب�: �مقدمة�تحت �أقساط �ش�ل �الضر�بة��� لم�لف�بدفع

� �السنة �خلال �أقساط �من �دفعھ �ما �أساس �ع�� �ال�سو�ة ��عملية �الضر��ية ��دارة �تقوم �ثم دفع�الضر�بة
ُ
(ت

 .الضر�بة�ع���أر�اح�الشر�ات�وفق��ذا��سلوب)

ا�كب��ا�كما�أنھ�يضمن�و�متاز��ذا��سلوب�بأنھ�يخفف�من�أثر�الضر�بة�ع���الم�لف�خاصة�إذا��ان�مبلغ�

  ل��ز�نة�العامة�إيرادات�مستمرة�ع���مدار�السنة.

 حسب��ذه�الطر�قة�يلزم�المشرع�ج�ة�أو���صا�معينا�بتحصيل�الضر�بة�من�الم�لف�ا���ز�من�المصدر�:

�وتتم����ذه�الطر�قة��س�ولة�التحصيل،�استحالة�ال��رب�من�الضر�بة�إذ�يتم� �إ���ا��ز�نة�العامة. وتور�د�ا

 نخفاض�نفقات�تحصيل�ا.ااع�ا�قبل�حصول�الم�لف�ع���دخلھ�و اقتط

  ضمانات�تحصيل�الضر�بة�3-5

  لضمان�حصول�الدولة�ع���مستحقا��ا�الضر��ية�فقد�أعطا�ا�المشرع�ضمانات�أ�م�ا:�

 2تحميل�المسؤولية��املة�للعون�الم�لف�بتحصيل�الضر�بة����حالة�ال��اون�والتقص���. 

                                                           
 �1 �حميد�بوز�دة،�جباية�المؤسسات،�مرجع�سبق�ذكره،�ص�37-�35

  2فاتح�الكفيف،�أساليب�ر�ط�الضر�بة�وضمانات�تحصيل�ا،�مجلة��قتصاد�والتنمية�ال�شر�ة،�العدد�السادس،�رقم�12،��ص.120-109
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 ا���الديون��خرى،�حيث�يُلزم�الم�لف�الضر����بدفع�الضر�بة�المقدرة�ح������حال�امتياز�الدين�الضر����ع���ب

 .1اع��اضھ�عن�المبلغ�ف�و�مطالب�بال�سديد�����جال�القانونية�ثم�تقديم�تحفظاتھ

 التحصيل�ا����ي�للضرائب����حال�عدم�الدفع�وديا،�تبدأ�من�التن�يھ�وفرض�الغرامات�ليصل�إ���الغلق�المؤقت�

 .�2التجاري للمحل�

 .ا���ز��داري�بموجب�قرار�للقا�����داري�ع���ممتل�ات�ال��ص�و�يع�ا����المزاد�العل�� 

 .طلاع�ع���حسابات�الم�لف�لدى�ال�يئات��خرى��البنوك�والضمان��جتما��� 

 

 تنظيم��دارة�ا��بائية����ا��زائر .4

مدير�ات�تتدرج�من�المستوى�الوط���إ���المستوى�المح��،��ت�بع��دارة�ا��بائية�لوزارة�المالية،�حيث�تم�تنظيم�ا���

المدير�ة�العامة�للضرائب،�ج�و�ا،�المدير�ات�ا���و�ة،�ومحليا�المدير�ات�الولائية�والمحلية،��،نجد�ع���المستوى�الوط��ف

  كما�نجد�أيضا�مدير�ة�ك��يات�المؤسسات�ومراكز�الضرائب.

   DGI�(Direction Générale des Impôts(�.�المدير�ة�العامة�للضرائب4-1

ت�بع�مباشرة�لوزارة�المالية�وم�م��ا��ساسية�تنفيذ�السياسة�ا��بائية�ل���ومة�لا�سيما�تحصيل�الضرائب،�كما��سا�م�

���اق��اح�النصوص�ال�شر�عية�والتنظيمية�الضر��ية،�و�س�ر�ع���تحض���ومناقشة��تفاقيات�ا��بائية�الدولية�وتنفيذ�

 .�3،�بالإضافة�إ���مراقبة��سي���ومردودية�المصا���ا��بائية�ة�بمـحار�ة�ال��رب�الضر���التداب���الكفيل

   DGE�(Direction des Grandes Entreprises(�مدير�ة�ك��يات�المؤسسات.�4-2

ية�،�إذ�تأ�ي����إطار�إجراءات�تحديث��دارة�ا��بائية،��شرف�ع���الملفات�ا��بائ2006جانفي��02دخلت�ح���العمل����

�نفطي�وشبھ�النفطيقطاع�الالمليون�دينار�،�وكذا�الشر�ات�الناشطة�����100للمؤسسات�الك��ى�ال���يتعدى�رقم�أعمال�ا�

  .4مؤسسة�ك��ى �1.266والشر�ات��جن�ية�العاملة�با��زائر�،��شرف�حاليا�ع���

  DRI(�Direction Régionale des Impôts(�.�المدير�ة�ا���و�ة�للضرائب4-3

المستوى�الوط����سع�مدير�ات�ج�و�ة�للضرائب�����ل�من�الشلف،��شار،�البليدة،�ا��زائر،�سطيف،�عنابة،��توجد�ع��

قسنطينة،�ورقلة�وو�ران،�وم�م��ا�تمثيل�المدير�ة�العامة�ع���مستوى�ج�وي�وتنفيذ�ال��امج�والقرارات�الصادرة�مركز�ا،�

  .��5ئية�التا�عة�ل�اإضافة�إ���توجيھ،�ت�سيق�ومراقبة��شاطات�المدير�ات�الولا 

                                                           
 �1 �نفس�المرجع،�ص�119

 �2 �حدة�سوف��،�فيصل��سيغة،�عملية�التحصيل�الضر�������ال�شر�ع�ا��زائري ،�مذكرة�ماس������القانون،�جامعة��سكرة،�ص.31
  https://www.mfdgi.gov.dz موقع�المدير�ة�العامة�للضرائب��3

4Direction des Grandes Entreprises, Modernisation de l’administration Fiscale, sur le lien : www.dge.gov.dz/files/_1203947934.pdf 
  بتصرف https://www.mfdgi.gov.dz موقع�المدير�ة�العامة�للضرائب�5
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   DIW(�Direction des Impôts de Wilaya(�.�المدير�ة�الولائية�للضرائب4-4

ع���بالإشراف�ع���مراكز�الضرائب�والمراكز�ا��وار�ة�للضرائب،�
ُ
توجد�ع���مستوى��ل�ولاية�مدير�ة�ولائية�للضرائب،��

  مدير�ات�فرعية.لولاية�وتت�ون�من�خمس�والعمل�ع���تطبيق�أح�ام�التنظيم�وال�شر�ع�ا��با�ي�ع���مستوى�ا

  CDI�( Le Centre Des Impôtsب�(مركز�الضرائ.�4-5

�ا��قيقي �للنظام �ا��اضعة �للمؤسسات �ا��بائية ��سي���الملفات ��� �ال�ي�ل ��ذا �الشر�ات)��م�مة �أر�اح �ع�� (الضر�بة

  :1وقباضة�من�ثلاث�مصا���،�و�ت�ون��ل�مركز�ضرائب�و���اص�الطبيعي�ن�المحقق�ن�لأر�اح�تجار�ة�وصناعية

 تتكفل�بالملفات�ا��بائية����مجال�الوعاء�والمراقبة�ومتا�عة��متيازات�ا��بائية.المص��ة�الرئ�سية�لل�سي���: 

 ع���بمراقبة�تصر�حات�الم�لف�ن�ع���أساس�المس�ندات�والقيام�بالرقابة����ع�ن�الم�ان.مص��ة�المراقبة�والبحث�
ُ
��: 

 ع�بدراسة�الطعون�ومتا�عة�المنازعات�المقدمة�للقضاء��داري.:�وتضطلمص��ة�المنازعات 

 ��،م�لفة�بتحصيل�الضرائب�والرسوم�وتنفيذ�التداب���ا��اصة�بالتحصيل�ا����ي�للضر�بة��قباضة�الضرائب.  

  Le Centre de Proximité des Impôts (CPI)المركز�ا��واري�للضرائب��4-6

،�وكذا�الم�لف�ن�ئية�للم�لف�ن�ا��اضع�ن�للنظام�ا��زا���(الضر�بة�الوحيدة�ا��زافية)يتو����ذا�ال�ي�ل�إدارة�الملفات�ا��با

��جما�� �الدخل �ع�� �للضر�بة �ا��اضع�ن �والتجار�ة)�الطبيعي�ن �الصناعية �المداخيل ��جور��(باست�ناء �ع�� والضر�بة

  ا��واري�من�ثلاث�مصا���وقباضة:�.�و�ت�ون�المركز وا��اضع�ن�للرسم�العقاري�ع���الملكيات�المب�ية�وغ���المب�ية

 لل�سي��:�تتكفل�بإحصاء�الممتل�ات�و�سي����وعية�الضر��ية،�وكذا�استلام�التصر�حات�الضر��ية��المص��ة�الرئ�سية

ومراقب��ا�ش�ليـا�وتت�ون�من�مص��ة�جباية���شطة�التجار�ة�وا��رفية،�مص��ة�ا��باية�الزراعية،�مص��ة�ا��باية��

 �2جباية�المداخيل�غ���الر�حية�و�جور.�العقار�ة�ومص��ة

 .المص��ة�الرئ�سية�للمراقبة�والبحث:�تتو���الرقابة�المعمقة�للتصر�حات 

 .المص��ة�الرئ�سية�للمنازعات:�ت�لف�بدراسة�الطعون�والمنازعات 

 القباضة�Recette des impôtsع���بقبض�مبالغ�الضر�بة�المسددة�تلقائيا�وكذا�تنفيذ�إجراءات�الت
ُ
حصيل�ا����ي�:��

 للضر�بة.
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